
Det Kongelige Danske Kunstakademis Skoler
for Arkitektur, Design og Konservering

Hasle Klinkefabrik
13

Julie Zepernick Jensen & Helene Skotte Wied

KULTURHISTORISK 
FÆLLESSKAB

Forståelsen og viden om vores kulturhistorie er en vigtig faktor i 
vores måde at identifi cere os på som individ og nation. For at skabe 
en fælles fortælling og tilknytning til den samlede Danmarkshistorie, 
er der derfor et særligt behov for at styrke formidlingen i en skala 
som springer fra den lokale fortælling til den større sammenhæng.
 
Med Bornholms lange historie som afsæt for vores opgave, har vi 
skabt et kulturhistorisk fællesskab hvor forskning og formidling af 
øens historie kan styrkes i sin fortælling, samt give grobund for lo-
kale forandringer som kan være med til at skabe en ny identitet og 
tiltrækningskraft. Med udgangspunkt i de forladte bygninger ved 
det nedlagte Hasle Klinkefabrik, har vi haft et ønske om at skabe et 
samspil mellem øens arkæologiske og geologiske fortælling med 
udgangspunkt i stedets lokale fortælling og kulturhistoriske værdi-
er. Vi har inddraget de eksisterende bygninger i en ny arkitektonisk 
kontekst, hvor Bornholms kulturhistorie kan blive styrket, da vi har 
foreslået et bygningsværk der rummer Bornholms Kulturhistorisk 
museum, Bornholms Ø-arkiv og arkæologiske studie/forskningsfaci-
liteter. Vi har foreslået denne sammenlægning, da vi tror på at disse 
tre institutioner vil kunne bidrage hinanden med et styrket samarbej-
de, da de har fl ere af deres primære arbejdsopgaver til fælles.
 
Det kulturhistoriske fællesskab består af to dele. Den første del 
ligger sig i den nære kontekst af de eksisterende tørrelader. Funk-
tionerne er placeret omkring et gårdrum som skaber overblik og 
giver synlighed i forhold til de forskellige funktioner. Tørreladerne 
transformeres nænsomt og rummer funktioner som auditorium, for-
midling for ø-arkivet, arbejdsfaciliteter og ankomst til museet. De 
øvrige bygninger omkring gårdspladsen rummer arkiv, forskerfaci-
liteter og endelig et madhus der i sommerhalvåret henvender sig 
til de besøgende, men som i vinterhalvåret indtager en rolle som et 
fælles madhus for beboere i nærområderne.
Fra gårdspladsen ledes man gennem landskabet mod den eksis-
terende struktur fra lagerbygningen. Tilbage af denne bygning står 
kun rammerne der en gang bar taget og under rammerne kommer 
en rampe til syne. Denne rampe tager den besøgende med ned i 
landskabet hvor fi re museumsbygninger trækker sig op af landskabet 
og inviterer ind. 
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